

Số: **4116** /KH-SVHTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày **17** tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023)

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống Ngành Văn hóa là dịp để đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác văn hóa, thể thao của Thành phố Hồ Chí Minh ôn lại quá trình hình thành, phát triển, cống hiến của Ngành Văn hóa; đồng thời nhận thức sâu sắc hơn, đầy đủ hơn và toàn diện hơn về vai trò, vị trí đặc biệt quan trọng của văn hóa trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đánh giá kết quả thực hiện công tác xây dựng Ngành Văn hóa, thể thao qua nửa nhiệm kỳ từ đó đưa ra các định hướng, giải pháp cho toàn ngành những năm tiếp theo trong công cuộc xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh của con người người Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025; hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023).

- Lồng ghép tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao với chủ đề phong phú, đa dạng, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đảm bảo mọi cộng đồng được phát triển các năng lực sáng tạo.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải xác định rõ chủ đề, đổi mới, tiết kiệm, thiết thực, an toàn, hiệu quả; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần củng cố, bồi đắp, xây dựng tinh thần đoàn kết trong đội ngũ công chức, viên chức và người lao động; tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Ngành Văn hóa và thể thao của các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến lúc 08 giờ 00 – 11 giờ 30, ngày 25 tháng 8 năm 2023 (thứ Sáu)

- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao, số 02-04 đường Lê Đại Hành, Phường 15, Quận 11, Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Chủ trì: Đồng chí Trần Thế Thuận, Thành uỷ viên, Bí thư Đảng uỷ, Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao.

3. Thành phần tham dự: khoảng 250 người

- Ban Giám đốc Sở.
- Ban Thường vụ Công đoàn, Đoàn Thanh niên Sở.
- Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- Ban Giám đốc Sở các thời kỳ.
- Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến và hưu trí Sở.
- Các công chức, viên chức, người lao động khối thi đua 15,16,17, 18 có tham gia các các hoạt động phân hội.

4. Chủ đề và phong Chương trình

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ VĂN HOÁ VÀ THỂ THAO

KỶ NIỆM 78 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG
NGÀNH VĂN HÓA (28/8/1945 - 28/8/2023)

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2023

5. Nội dung hoạt động

5.1. Phân hội (Bắt đầu lúc 08g00)

- **Thành phần tham gia:** 04 Khối thi đua 15, 16, 17 và 18 của Sở và Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến và hưu trí Sở.

- **Nội dung các trò chơi:** 02 nội dung.

a. Hội thi hát Karaoke:

- Mỗi Khối thi đua tham gia 03 tiết mục với các thể loại: Đơn ca; Song ca
- Tam ca - và Tốp ca. Trong đó yêu cầu phải có 01 tiết mục Tốp ca.

- Các bài hát ca ngợi về Đảng, về tình yêu quê hương đất nước, về Thành phố Hồ Chí Minh, về Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Giải thưởng: Cho từng thể loại Đơn ca; Song, tam ca và Tốp ca.

+ 01 giải nhất: 500.000 đồng

+ 01 giải nhì: 400.000 đồng

+ 01 giải ba: 300.000 đồng

+ 01 giải khuyến khích: 200.000 đồng

*** Ban Giám khảo: Ban Giám đốc Sở, Phòng Nghệ thuật.**

b. Hội thi cắm và bó hoa:

Mỗi Khối thi đua cử 02 thành viên (01 nam, 01 nữ), tham gia hội thi. Mỗi đội dự thi thực hiện cắm hoặc bó hoa từ nguyên liệu chính là: Rau, củ, quả kết hợp với hoa (các đội thi tự chuẩn bị). Thời gian thực hiện là 30 phút.

- Giải thưởng:

+ 01 giải nhất: 500.000 đồng

+ 01 giải nhì: 400.000 đồng

+ 01 giải ba: 300.000 đồng

+ 01 giải khuyến khích: 200.000 đồng

*** Ban Giám khảo: Ban Chấp hành Công đoàn Sở, Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Sở.**

5.2. Phần Lễ (Bắt đầu lúc 10g00)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu của lãnh đạo Sở ôn lại truyền thống ngày thành lập Ngành Văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023).

- Trao giải các hoạt động thi giao lưu.

- Cơm thân mật.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu dự thảo Kế hoạch Tổ chức hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023).

- Tham mưu Bài phát biểu cho lãnh đạo Sở.

- Chủ trì tổ chức buổi cơm thân, phối hợp Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao đảm bảo công tác hậu cần, bố trí khu vực tổ chức phù hợp cho các hoạt động theo kế hoạch; chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng và đảm bảo tốt cơ sở vật chất cho tất cả các nội dung.

- Tổng hợp, xác nhận đại biểu tham dự và đón tiếp đại biểu;
- Phối hợp Phòng Tổ chức Lễ và Sự kiện phát hành thư mời.
- Làm đầu mối tổng hợp kinh phí và đề xuất Ban Giám đốc Sở.
- Thông tin về chương trình trên trang thông tin điện tử của Sở.

2. Phòng Tổ chức Lễ và Sự kiện

- Phối hợp Văn phòng Sở về danh sách đại biểu, chịu trách nhiệm thiết kế, in ấn thư mời; phối hợp Văn phòng Sở đón tiếp đại biểu.

3. Phòng Nghệ thuật

- Cử nhân sự tham gia Ban Giám khảo phân thi hát karaoke.

4. Phòng Kế hoạch – Tài chính

- Thẩm định dự toán và tham mưu Ban Giám đốc Sở về bố trí nguồn kinh phí thực hiện.

5. Phòng Tổ chức – Pháp chế

- Rà soát tham mưu nội dung khen thưởng tại chương trình, tham mưu Ban Giám đốc Sở (báo cáo Ban Giám đốc Sở trước ngày 23 tháng 8 năm 2023).

6. Công đoàn Sở

- Phối hợp Đoàn Thanh niên, phòng Nghệ thuật phụ trách công tác tổ chức các hoạt động thi hát karaoke, thi cắm và bó hoa; tổng hợp danh sách tham gia.
- Lập dự trù kinh phí các nội dung có liên quan.

7. Đoàn Thanh niên Sở

- Cử nhân sự phối hợp Công đoàn Sở triển khai nội dung thi, công tác tổ chức các hoạt động thi hát karaoke, thi cắm và bó hoa.

8. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao

- Phối hợp Văn phòng Sở đảm bảo công tác hậu cần, bố trí khu vực tổ chức phù hợp cho các hoạt động theo kế hoạch; chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng và đảm bảo tốt cơ sở vật chất cho tất cả các nội dung.

- Bố trí khu vực giữ xe cho đại biểu đến tham dự, đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn giao thông tại khu vực diễn ra chương trình.

8. Trung tâm Thông tin Truyền lã

- Thiết kế phong chương trình kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023), trình Ban Giám đốc trước ngày 22/8/2023.

9. Trung tâm Văn hóa Thành phố

- Cử người dẫn chương trình xuyên suốt tất cả các hoạt động.

10. Lãnh đạo các phòng, đơn vị chịu trách nhiệm thông tin về Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023) và tạo điều kiện cho công chức, viên chức, người lao động có tham gia các hoạt động tại phân hội.

11. Trưởng các Khối thi đua 15, 16, 17 và 18 lập danh sách tham gia các hoạt động và gửi về cho Công đoàn Sở trước 11 giờ 30 ngày 23/8/2023.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 17 đến ngày 18 tháng 8 năm 2023 trình xin ý kiến Ban Giám đốc Sở về dự thảo Kế hoạch kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023).

- Ngày 18 tháng 8 năm 2023 ban hành và triển khai Kế hoạch đến các phòng và đơn vị có liên quan.

- Từ ngày 21 đến ngày 24 tháng 8 năm 2023 các phòng, đơn vị được phân công thực hiện theo đúng tiến độ đề ra trong kế hoạch.

- Dự kiến ngày 25 tháng 8 năm 2023 tổ chức chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023). Đề nghị các phòng, đơn vị, Công đoàn Sở, Đoàn Thanh niên Sở chủ động và tích cực phối hợp chuẩn bị chu đáo để chương trình đạt kết quả tốt. / *nhk*

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Văn phòng Sở: CVP, các PVP;
- Lưu: VT, VPS (T. Thủy)



GIÁM ĐỐC
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Trần Thế Thuận

